
 
 

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 001 

(Abril 28 de 2020) 
 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución No. 022 de 2019, Calendario Académico para 

el año 2020” 
 

Página 1 de 6 
 

El Consejo Académico de la Institución Universitaria Antonio José Camacho en uso de sus 
atribuciones legales y en especial de las conferidas en el artículo 26 del Estatuto General y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Institución Universitaria Antonio José Camacho es un establecimiento público de 
Educación Superior del orden Municipal, adscrito al Municipio de Santiago de Cali, creado por 
el Acuerdo No. 29 del 21 de diciembre de 1993 y modificado por el Acuerdo 0249 del 15 de 
diciembre de 2008, emitido por el Honorable Consejo Municipal de Santiago de Cali, como  una 
unidad autónoma con régimen especial vinculado al Ministerio de Educación Nacional en lo que 
se refiere a las políticas y planeación del sector educativo. 
 
Que el artículo 69 de la Constitución Política de Colombia establece la Autonomía Universitaria, 
con la cual se tiene el derecho de darse sus propios estatutos, designar sus autoridades 
académicas y administrativas. 
  
Que el artículo 29 de la ley 30 de 1992, desarrolla la autonomía universitaria consagrada en la 
Constitución Política. 
 
Que es deber de la Institución Universitaria Antonio José Camacho-UNIAJC contar con un 
Calendario Académico que organice la actividad académica de la Institución. 
 
Que mediante Resolución No. 022 de 2019, este Consejo aprobó el Calendario Académico para 
los periodos I y II de 2020. 
 
Que, a raíz de la declaratoria de Pandemia por parte de la Organización Mundial de la Salud, 

el Presidente de la República de Colombia decretó el Estado de Emergencia Sanitaria 

(Decreto 418 de 2020) y de forma seguida la Gobernación del Departamento del Valle del 

Cauca, mediante Decreto número 1--0666 del 12 de marzo de 2020 dictó medidas de protección 

frente al coronavirus COVID-19, entre las que se encuentra el cierre de las instituciones de 

Educación Superior del País, para el desarrollo de actividades académicas presenciales, 

disposición que en la actualidad tiene vigencia hasta el 31 de mayo del año en curso.  

Que en este orden es una prioridad para la UNIAJC garantizar los procesos académicos de los 

estudiantes que hacen parte de la institución, y facilitar el desarrollo de los diferentes programas 

de formación técnica, tecnológica y profesional, por lo cual se hace imperativo modificar el 

Calendario Académico 2020. 



 
 

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 001 

(Abril 28 de 2020) 
 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución No. 022 de 2019, Calendario Académico para 

el año 2020” 
 

Página 2 de 6 
 

La presente resolución lleva firmas escaneadas, tal cual lo permite el Art. 11 del Decreto 491 

de 2020, dictado con fundamento en el Estado de Emergencia Económica Social y Ecológica, 

declarada por el gobierno nacional mediante Decreto 417 de 2020. 

 
En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE: 
 

Artículo Primero: Modificar el Calendario Académico de la Institución Universitaria Antonio 
José Camacho para el año 2020, contenido en la Resolución No. 022 de 2019, el cual quedará 
así: 

 

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2020 

PREGRADO 

 

PERIODO ACADEMICO 2020-1 

INSCRIPCIONES Y MATRICULA 
Impresión de Liquidaciones Financieras (estudiantes) Noviembre 18 de 2019 

Solicitud de descuentos Institucionales o descuentos 
electorales  (estudiantes) 

Desde 20 noviembre al 10 diciembre de 2019 

Matricula financiera Calendario A (2 semestre en adelante)  

Matricula financiera (1° fecha de pago) Hasta diciembre 16 de 2019 

Matricula financiera (2° fecha de pago)  Desde 17 hasta el 23 diciembre de 2019 

Matricula financiera (3° fecha de pago)  Desde  02 al 16 enero de 2020 

Matricula financiera (4° fecha de pago) Desde 17 al 28 enero de 2020 

Matricula financiera Calendario B  (2 semestre) 

1° fecha de pago Hasta 23 diciembre de 2019 

2° fecha de pago Desde  02 al 16 enero 2020 

3° fecha de pago Desde 17 al 28 enero 2020 

4° fecha de pago Desde 29 enero al 6 febrero 2020 

Matrícula Académica (2 semestre en adelante) Enero 14 al  28  

 Matrícula Académica Extemporánea (2 semestre en 
adelante) 

Enero 29 al 8 de febrero 2020 

Transferencia (Interna - Externa) y traslados Hasta el 20 de enero con pago hasta 18 de enero de 2020 

Reingresos  Hasta el 20 de enero  

Inscripciones  Desde el 24  de octubre del  2019 al 22 de febrero   

Admisiones  Hasta febrero 26  

Inclusión en Plataforma Moodle como admitidos  Hasta febrero 29   

Matrícula Académica (1er semestre)  Hasta marzo 14  

Matricula en Plataforma Moodle Hasta marzo 21  



 
 

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 001 

(Abril 28 de 2020) 
 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución No. 022 de 2019, Calendario Académico para 

el año 2020” 
 

Página 3 de 6 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
ESTUDIANTES ANTIGUOS 

ACTIVIDADES SEMANA FECHA 
Inicio de Clases jornadas diurnas, tarde y nocturna 1ª. Febrero 03  

Inicio de Clase jornada fin de semana 1ª. Febrero 01  

Ingreso de notas primer corte – EVALUACIÓN CONTINUA 8° Hasta el 12 de abril de 2020 

XIX Semana Universitaria  8ª. CANCELADO  

Semana de Recuperación de Clases Semana 
Santa 

Abril  06 , 07 Y 08 

Ingreso de notas segundo corte – EVALUACIÓN CONTINUA 10 Y 11ª Hasta el 10 de mayo 

Supletorio Segundo Parcial  - Avance 2 13ª. CANCELADO 

Ingreso de notas final – EVALUACIÓN CONTINUA 16ª. – 17ª Hasta 21 de junio 

Supletorio Examen Final – Avance 3 18ª. CANCELADO   

Habilitaciones 19ª. Del 23 al 27 de junio 

Cierre del Semestre 20ª Julio 11 2020 

Cursos intersemestrales      Junio 23 al 17 de julio 

ESTUDIANTES NUEVOS REGULARES 
ACTIVIDADES SEMANA FECHA 
P.V.U fin de semana 0 Febrero 22 
P.V.U. jornada diurna, tarde y nocturna 0 Del 26 al 28 de febrero  
Inicio de Clases jornada fin de semana 1ª. Febrero 29 
Inicio de Clases jornada diurna, tarde y nocturna 1ª Marzo 02 
Transferencias internas y externas (programas universitarios 
por homologación Facultades de Ingeniería, Ciencias 
Empresariales y Ciencias Sociales y Humanas). 

Hasta febrero 24 con pago hasta febrero 20 2020 

XIX Semana Universitaria  4° CANCELADO 
Ingreso de notas primer corte – EVALUACIÓN CONTINUA 5ª. –6ª. Hasta el 10 de mayo 
Semana de Recuperación de Clases Semana 

Santa 
Abril  06, 07 Y 08 

Supletorio Primer Parcial - avance 1 8ª CANCELADO 
Ingreso de notas segundo corte – EVALUACIÓN CONTINUA 10 Y 11ª Hasta el 21 de junio 
Supletorio Segundo Parcial - avance 2 13 CANCELADO 
Ingreso de notas final – EVALUACIÓN CONTINUA 16ª. – 17ª. Hasta el 24 de julio 
Supletorio Examen Final - avance 3 18ª  CANCELADO  
Habilitaciones 18ª Del 27 al 30 de Julio  
Cierre del Semestre 19ª Julio 31 

NOVEDADES A LA MATRICULA ACADEMICA  
ESTUDIANTES ANTIGUOS 

Adición de Asignaturas (semana 1ª  a la 4ta) Febrero 03 al  29  

Cancelación de Asignaturas (semana 1ª a la 6ta) Febrero 03 al 14 de marzo   

Cancelación Extemporánea de asignaturas (semana 9na). Del 30 de marzo al 04 de abril 

ESTUDIANTES NUEVOS REGULARES 
Cancelación de Asignaturas (semana 1ª a la 6ta) Del 02 de marzo al 18 de abril 

Cancelación extemporánea de asignaturas (semana 9na) Del 04 al 09 de mayo 

EXENCION DE MATRICULA 
ESTUDIANTES ANTIGUOS 

 

Recepción de Solicitudes (semana 16 y 17) Del 26 de mayo al 06 de  junio  

Aplicación del período 2020-1 Período 2021-1  



 
 

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 001 

(Abril 28 de 2020) 
 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución No. 022 de 2019, Calendario Académico para 

el año 2020” 
 

Página 4 de 6 
 

ESTUDIANTES NUEVOS REGULARES 

Recepción de Solicitudes Del 23 de junio al 06 de julio 

Aplicación del período 2020-1 Periodo 2021-1 

GRADOS 
Recepción de documentos para grado por ceremonia  Del 24 de febrero al 14 de marzo  

Pago de derechos de grado por ceremonia Hasta el 20 de abril  

Fecha límite entrega de notas Proyecto de Grado II a OARA Hasta el 13 de abril 

Recepción de Documentos para grado ventanilla  Del 27 de julio al 08 de agosto 

Pago de Derechos de Grado por ventanilla Hasta el 14 de agosto 2020 

 

 

PERIODO ACADEMICO 2020-2 
INSCRIPCIONES Y MATRICULA 

Impresión de Liquidaciones Financieras (estudiantes) Mayo 20 de 2020 

Solicitud de descuentos Institucionales o descuentos 
electorales  (estudiantes) 

Desde el 22 mayo al 12 junio 2020 

Matricula financiera Calendario A (2 semestre en adelante): 

Matricula financiera (1° fecha de pago) Hasta Junio  23 de 2020 

Matricula financiera (2° fecha de pago)  Desde Junio 24 al 07 julio 2020 

Matricula financiera (3° fecha de pago)  Desde 08 al  24 julio 2020 

Matricula financiera (4° fecha de pago) Desde julio 25 al 04 agosto 2020 

Matricula financiera Calendario B  (2 semestre) 

1° fecha de pago Hasta 15 julio 2020 

2° fecha de pago Desde 16 al 24 julio 2020 

3° fecha de pago Desde 18 al 31 julio 2020 

4° fecha de pago Desde julio 25 al 04 agosto 2020 

Matrícula Académica (2 semestre en adelante) Del 3 al 15 de agosto 

Matrícula Académica Extemporánea (2 semestre en 
adelante) 

Del 16 al 22 de agosto 

Transferencia (Interna - Externa), y traslados Hasta el 17 Julio con pago hasta el 24 julio 2020 

Reingresos Hasta el 17 Julio 2020  

Inscripciones Del 28 de abril hasta el 08 de agosto  

Admisiones Hasta el 15 de agosto 

Inclusión en Plataforma Moodle como admitidos   Hasta el 29 de agosto  

Matricula financiera (1er semestre y Reingresos) Hasta el 04 de septiembre 

Matrícula Académica (1er semestre)  Hasta el 12 de septiembre 

Matricula en Plataforma Moodle Hasta el 19 de septiembre  
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
ESTUDIANTES ANTIGUOS 

ACTIVIDADES SEMANA FECHA 

Inicio de Clases jornada fin de semana 1ª. Agosto 08 

Inicio de Clases jornadas: Diurna, tarde y nocturna 1ª. Agosto 10 

Primer Parcial  - Avance 1 5ª – 6ª Del 07 al 19 de septiembre  

Supletorio Primer Parcial – avance 1 8ª. Del  21 al 26 de septiembre  

Foro de Investigaciones 9ª. Del  28 al 30 de septiembre  

Segundo Parcial – Avance 2 10ª Y 11ª. Del 11 al 24 de octubre  
 



 
 

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 001 

(Abril 28 de 2020) 
 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución No. 022 de 2019, Calendario Académico para 

el año 2020” 
 

Página 5 de 6 
 

Supletorio Segundo Parcial – avance 2 13ª. Del 26 al 31 de Octubre 

Exámenes Finales – Avance 3 16ª. – 17ª. Del 23 de noviembre al 5 de diciembre 
 

Supletorio Examen Final – avance 3 18ª Del 7 al 12 de diciembre 

Habilitaciones 19ª Del  14 al 18  de diciembre  

Cierre del Semestre 21ª Enero 14 de 2021 

Cursos intersemestrales Diciembre 06 al 18 de 2020 y enero 12 al 22 de 2021 

ESTUDIANTES NUEVOS REGULARES 
ACTIVIDADES SEMANA FECHA 

P.V.U. Fin de semana 0 Agosto 15  
P.V.U. Jornadas: Diurnas, tarde y nocturna 0 Del  18 al 20 de agosto  

Inicio de Clases jornadas: Diurna, tarde y nocturna 1ª. Agosto 24  
Inicio de Clase fin de semana 1ª Agosto 22 

Transferencias externas e internas Transferencias internas 
y externas (programas universitarios por homologación 
Facultades de Ingeniería, Ciencias Empresariales y 
Ciencias Sociales y Humanas). 

Hasta el 24 de agosto con pago hasta 19 agosto 2020 

Primer Parcial – Avance 1 5ª - 6ª Del 21 de septiembre al 03 de octubre 

 
Supletorio Primer Parcial –Avance 1 8ª Del 13 al 17 de octubre   

Segundo Parcial – Avance 2 10ª - 11ª Del 26 de octubre al 07 de noviembre 

 
Supletorio Segundo Parcial – Avance 2 13ª Del 17 al 21 de noviembre 
Exámenes Finales – Avance 3 15ª. – 16ª. Del 01 al 12 de diciembre 

 
Supletorio Examen Final- Avance 3 17 Del 14 al 16  de diciembre  
Habilitaciones 17 Del 14 al 16  de diciembre  

Cierre del Semestre Enero 19 de 2021 

NOVEDADES A LA MATRICULA 
ESTUDIANTES ANTIGUOS 

Adición de Asignaturas (semana 1ª  a la 4ta) Agosto 03 al 29  

Cancelación de Asignaturas  (semana 1ª a la 6ta) Agosto 03 al 12 de Septiembre    

Cancelación Extemporánea de asignaturas (semana 9na). Del 28 de septiembre al 03 de octubre  

ESTUDIANTES NUEVOS REGULARES 

Cancelación de Asignaturas (semana 1ª a la 6ta) Del 24 de agosto al 02 de octubre 

Cancelación extemporánea de asignaturas (semana 9na). Del 19 al 24 de Octubre 

EXENCION DE MATRICULA 
ESTUDIANTES ANTIGUOS 

Recepción de Solicitudes  Noviembre 09 al 28  

Aplicación del período 2020-2 Período 2021-2  

ESTUDIANTES NUEVOS REGULARES 

Recepción de Solicitudes Del 17 al 30 de Noviembre de 2020 
 

Aplicación del período 2020-2 Se aplican en el 2021-2  



 
 

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 001 

(Abril 28 de 2020) 
 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución No. 022 de 2019, Calendario Académico para 

el año 2020” 
 

Página 6 de 6 
 

 

GRADOS 

ACTIVIDAD II PERÍODO 
Recepción de documentos para grado por ceremonia Del  15 al 31 de agosto  

Pago de Derechos de Grado por ceremonia Hasta el  18 de septiembre  

Fecha límite entrega de notas Proyecto de Grado Hasta el 11 de septiembre  

Recepción de Documentos para grado ventanilla Del 15 al 27 de febrero de 2021 

Pago de Derechos de Grado por ventanilla Hasta marzo 06 de 2021 

 

Artículo Segundo: Publicar el contenido de la presente resolución en los diferentes medios de 
comunicación de la UNIAJC.  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Santiago de Cali, a los veintiocho (28) días de abril de dos mil veinte (2020). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vo.Bo. LUIS GUILLERMO BETANCOURT M. 
Proyectó: Mauricio Ojeda Pantoja 

 
 
 


